
Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS 
 

   

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE    N. _______ DEL ____ ____ 

   

Proposta n.  4867 del 10/09/2020 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA Oristano Ca rbonia Sanluri  

Ing. Marcello Serra 

   
OGGETTO: Messa a Norma Ant incendio del P.O. Nostra Signora di Bonaria - San 
Gavino Monreale Fondi FSC 2014_2020 Intervento FSC 024. 
Procedura di gara  per l’affidamento dell'incarico professionale di progettazione e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le attività tecniche connesse. 
Liquidazione compensi  commissari di gara. 

 
   
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

L’estensore Sig.ra Rosangela Cherchi  

Il Responsabile del Procedimento Geom. Giuseppe Botta  

Il Direttore della S.C. Area 
Tecnica Oristano- Carbonia - 
Sanluri 

Ing. Marcello Serra 
 

   
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la 
Tutela della Salute  
    SI []           NO [x]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

   
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.   
                                               SI [ ]                           NO [X]  

 

Marco
Font monospazio
4718               29/09/2020 



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA S.C. AREA TECNICA ORISTANO – CAR BONIA – SANLURI 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n° 1130  del 31/10/2018, di nomina dell'Ing. 
Marcello Serra in qualità di Direttore della struttura complessa dell'Area Tecnica di Oristano – 
Carbonia – Sanluri e di attribuzione delle relative funzioni dirigenziali con decorrenza dal 1° 
Novembre 2018; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS 28 dicembre 2018, n.1245 – definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC e SS.SS.DD. afferenti al Dipartimento Area 
Tecnica che individua in capo al Direttore di Dipartimento la nomina dei commissari di gara, siano 
essi interni all’ATS e/o individuati presso altri Enti, qualora i suddetti commissari non siano 
reperibili presso la SC di riferimento della procedura; 
 
DATO ATTO  che con riferimento all'intervento in oggetto, ricompreso nel programma triennale 
LL.PP. ATS 2019-2021 approvato con Deliberazione del Direttore Generale ATS 12 novembre 
2018, n. 1153, è prevista l’esecuzione di lavori di importo inferiore ad un milione di euro e pertanto 
la gestione delle connesse o correlate procedure di affidamento di incarichi a professionisti esterni 
è attribuita alla SC Area Tecnica Oristano Carbonia Sanluri competente territorialmente. 
 
DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATA la DGR n°52/26 del 22/11/2017 "Fondo di sviluppo e Coesione 2014-2020. Patto 
per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 luglio 2016. Riprogrammazione finalizzata 
all’accelerazione della spesa", - che sostituisce ed integra la Deliberazione G.R. n. 37/13 del 
01/08/2017 e n. 52/37 del 22/11/2017 con le quali è stato approvato il Programma per la messa a 
norma antincendio delle strutture sanitarie regionali – Biennio 2018-2019, con la quale è stata 
finanziata la messa a norma antincendio, la messa in funzione e l’efficentamento di varie strutture 
sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna per un importo complessivo di euro 77.000.000,00;  

RICHIAMATA la convenzione stipulata in data 21/08/2018, fra la Regione Autonoma della 
Sardegna e l’ATS, regolante le attività connesse alla realizzazione degli interventi programmati a 
valere sui fondi FSC 2014-2020 assegnati con le Delibere CIPE 25/2016 – 26/2016 e DGR 52/26 
del 22/11/2017 ;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 6621 del 03/09/2019, con la quale si è proceduto 
all’indizione e contestuale approvazione degli atti di gara mediante procedura aperta ai sensi degli 
art. 60 e 157 comma 2 ultimo periodo del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento dell’incarico 
professionale di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e le attività 
tecniche connesse specificati nell’oggetto del presente atto;  
  

CONSIDERATO che ai dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nei casi di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una 



Pagina  3 di 5   

Commissione Giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 
 
DATO ATTO che con determina dipartimentale Area Tecnica n. 2290 del 20/04/2020 è stata 
nominata la commissione giudicatrice per la gara  in oggetto composta dal Geom. Giuseppe Botta 
in qualità di presidente dipendente di questa azienda, e due componenti esterni   l’Ing. Giovanni 
Mascia e l’Ing. Claudio Lusci  dipendenti della AO Brotzu di Cagliari in qualità di esperti nello 
specifico settore come previsto dal comma 1 dell’art.77 D.Lgs 50/2016, nel rispetto del citato 
regolamento 
 
RILEVATO: 

- che ai commissari esterni  l’Ing. Giovanni Mascia e l’Ing. Claudio Lusci  dovra essere 
riconosciuto il compenso pari a € 50,00/ora con il tetto massimo di € 1.000, in relazione alle 
ore di seduta come risultanti dai verbali della Commissione nel rispetto della 
quantificazione indicata nella Delibera del Commissario Straordinario n. 78 del 05/02/2020;  

- che i suddetti commissari hanno eseguito le operazioni di gara nel periodo dal 05/05/2020 
al 28/07/2020 mediante diverse sedute pubbliche e riservate , come risultanti dai verbali di 
gara, per un totale di 19,30 ore; 

- che per tale prestazione dovranno essere liquidate le somme  pari ad € 975,00 al lordo 
delle ritenute d’acconto ed esclusa dall’applicazione dell’ IVA ai sensi dell’art. 5 del DPR 
633/72, come da ricevute presentate dagli stessi  per prestazione di natura occasionale ;   

 
RITENUTO doveroso provvedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai  suddetti commissari 
quantificati  come sopra indicato, da versarsi sull’ IBAN comunicato da ciascuno di essi dando atto 
che tali spese  risultano inserite  nel quadro economico  dell’intervento da realizzare; 

 

DATO ATTO  che il costo di importo complessivo pari a € 1.950,00  al lordo della ritenuta 
d’acconto  graverà   sul finanziamento dell’ Intervento di messa a norma antincendio del P.O. 
Nostra Signora di Bonaria- San Gavino Monreale codice identificativo di progetto n. 
6CCJ88118000030006 “SS_SAN_041 MESSA A NORMA ANTINCENDIO STRUTTURE ASSL 
SANLURI – PO SAN GAVINO M.LE” 

 
Per i motivi esposti in premessa  

 
DETERMINA 

 
1) Di liquidare , ai commissari esterni di gara, incaricati con deliberazione n. 2290 del 

20/04/2020  per l’affidamento dei servizi di ingegneria  per i  lavori di messa a norma 
antincendio del P.O. Nostra Signora di Bonaria- San Gavino Monreale le competenze 
spettanti  come suindicato per € 975,00 all’ Ing Giovanni Mascia ed € 975,00 all’Ing. 
Claudio Lusci, al lordo delle ritenute d’acconto ed esclusa dall’applicazione dell’ IVA ai 
sensi dell’art. 5 del DPR 633/72, 
 

2)  Di stabilire  che  l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.950,00 al 
lordo delle ritenute d’acconto, graverà sull’autorizzazione assunta  come appresso indicata: 

 
 
 

 



Pagina  4 di 5   

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
ANNO DI 

ESERCIZIO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
SUB NUM CONTO 

CENTRO DI 
COSTO       

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

DATOCS 
Dip. Area Tecnica ATS - 

Oristano Carbonia 
Sanluri  

2020 6 3 
A102020801 

immobilizzazioni 
materiali in corso 

 
 

€  1.950,00 

 
3) Di comunicare alla Servizio  Personale dell’AO Brotzu il compenso corrisposto per l’incarico 

in oggetto, entro quindici giorni dall’erogazione dello stesso, così come disposto dall’art.53 
del D.Lgs 165/2001; 

 
4) Di trasmettere  il presente provvedimento alla SC Trattamento Giuridico Economico e SC 

Ciclo Passivo l’assolvimento degli adempimenti di propria competenza; 
 

5)  Di trasmettere copia del presente atto alla Segreteria di Direzione Strategica Affari Generali 
e Atti amministrativi ATS per la pubblicazione nell’Albo pretorio on line dell’ATS Sardegna;  
 

 

 
 
 

IL DIRETTORE  SC AREA TECNICA OCS 
 Ing. Marcello Serra 

(firma apposta nel frontespizio) 
 



Pagina  5 di 5   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

•  Ricevuta di Prestazione occasionale dell’ Ing. Giovanni Mascia 
•  Ricevuta di Prestazione occasionale dell’ Ing. Claudio Lusci 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 
dal __/__/____ al __/__/____                             
 

Il Direttore della segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS (o 
suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa _________________________________   
                                   
 
 

Marco
Font monospazio
29 09 2020    14  10 2020


		2020-09-10T16:22:30+0200
	CHERCHI ROSANGELA


		2020-09-10T16:23:08+0200
	BOTTA GIUSEPPE


		2020-09-28T13:04:32+0200
	SERRA MARCELLO QUIRICO


		2020-09-29T09:43:47+0200
	CARTA GIULIETTA




